



BANCO CENTRAL DE CHILE

Estado de Situación Financiera al 31 de Mayo de 2020

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
Activos sobre el exterior	<u>30.153.066,4</u>	Pasivos con el exterior	<u>979.418,1</u>
Activos de reserva	<u>29.873.086,9</u>	Cuentas con organismos internacionales	68.470,8
Efectivo	968.653,3	Asignaciones de DEG	910.946,3
Portafolio de inversiones	27.910.376,1	Acuerdos de créditos recíprocos	1,0
Oro monetario	11.055,5		
Derechos especiales de giro (DEG)	522.484,5	Pasivos internos	<u>48.815.037,7</u>
Posición de reservas en el FMI	459.770,3	Base monetaria	<u>14.043.819,7</u>
Otros activos	747,2	Billetes y monedas en circulación	11.348.201,3
Otros activos sobre el exterior	<u>279.979,5</u>	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	2.235.608,8
Acciones y aportes al BID	106.940,1	Depósitos para reserva técnica	460.009,6
Acciones Banco de Pagos Internacionales	93.243,7		
Comisión Línea de Crédito Flexible con FMI	79.795,7	Depósitos y obligaciones	<u>8.053.669,1</u>
		Depósitos y obligaciones con el Fisco	62,3
		Otros depósitos y obligaciones	8.053.606,8
Activos internos	<u>19.886.634,6</u>	Documentos emitidos por el Banco Central de Chile	<u>26.688.801,3</u>
Crédito interno e inversiones	<u>19.459.184,0</u>	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	24.250.813,8
Créditos a bancos e instituciones financieras	16.438.863,6	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	1.392.005,0
Portafolio interno de inversiones	3.020.320,4	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	1.028.478,7
Operaciones bajo normativa legal específica	<u>322.711,9</u>	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	9.731,5
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	322.711,9	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	7.764,5
		Otros	7,8
Otras cuentas del activo	<u>104.738,7</u>	Otras cuentas del pasivo	<u>28.747,6</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	45.866,8	Provisiones	18.988,0
Otros valores	58.871,9	Otros valores	9.759,6
		Patrimonio neto	<u>245.245,2</u>
		Capital	(1.760.235,6)
		Otras reservas	579.215,8
		Resultados acumulados	1.426.265,0
Total Activos	<u><u>50.039.701,0</u></u>	Total Pasivos y Patrimonio	<u><u>50.039.701,0</u></u>

Estado de Resultados Integrales

por el período terminado al 31 de Mayo de 2020

(millones de pesos)

Resultados netos por reservas internacionales	<u>303.002,7</u>	de la columna anterior	
Por intereses	<u>97.168,1</u>	Resultados netos de cambio	<u>1.773.237,6</u>
Ingresos por intereses	97.176,6	Utilidades de cambio	5.377.901,2
Gastos por intereses	(8,5)	Pérdidas de cambio	(3.604.663,6)
Por comisiones	<u>(931,0)</u>	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	<u>(12.616,4)</u>
Ingresos por comisiones	237,2	Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(12.616,4)
Gastos por comisiones	(1.168,2)	Gastos de personal y de administración	<u>(24.917,5)</u>
Por ventas de inversiones	<u>202.375,9</u>	Gastos de personal	(16.474,3)
Ingresos por venta de inversiones	207.259,8	Gastos de administración	(7.642,8)
Gastos por venta de inversiones	(4.883,9)	Provisión por beneficios post empleo	(800,4)
Otros ingresos y (gastos)	<u>4.389,7</u>	Otros (gastos) e ingresos	<u>(1.847,9)</u>
Otros ingresos y (gastos) netos de inversiones	4.389,7	Depreciaciones, amortizaciones	(1.635,3)
		Impuestos, contribuciones y aportes	(291,1)
Resultados netos de otras operaciones con el exterior	<u>(1.380,5)</u>	Otros	78,5
Por intereses	<u>(1.352,0)</u>	Excedente del Ejercicio	<u><u>1.426.265,0</u></u>
Gastos por intereses	(1.352,0)	Otros resultados integrales	<u>381.740,2</u>
Otros ingresos y gastos	<u>(28,5)</u>	Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>9.777,7</u>
Otros ingresos	-	Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	9.777,7
Otros gastos	(28,5)	Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente	<u>371.962,5</u>
Resultados netos por operaciones internas	<u>(609.213,0)</u>	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	371.962,5
Por intereses y reajustes	<u>(122.524,0)</u>	Total resultados integrales	<u><u>1.808.005,2</u></u>
Ingresos por intereses y reajustes	45.052,8		
Gastos por intereses y reajustes	(167.576,8)		
Otros ingresos y (gastos)	<u>(486.689,0)</u>		
Otros ingresos y (gastos)	(486.689,0)		
a la columna siguiente			

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA
GERENTE GENERAL